
ORIGINALE  

 

 

LECCHIN 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: TECNICO MANUTENTIVA 

 

N. 254 

del 

  11 dicembre 2024 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Lerda Arch. Katia 

 

OGGETTO: Intervento di difesa dello spondale nel torrente Josina in località Blot. CIG B48788FFE3 - CUP 

I68H24000150004 – Impegno di spesa e affidamento lavori mediante trattativa diretta sul portale MePA n. 4866985 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 15 

in data 23/07/2024. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 06/02/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2024/2026", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che: 

• Nel Comune di Peveragno, in località Blot, lungo la strada che conduce alla località “Fontana Cappa”, si 
riscontra la presenza di un fenomeno di erosione della sponda del torrente Josina;  

• Si rende pertanto necessario un intervento tempestivo di sistemazione dell’alveo, al fine di limitare 
l’erosione della sponda, migliorare il deflusso delle acque e ripristinare le condizioni di buona fruibilità 
della strada, la quale riveste un interesse di pubblica utilità consentendo il collegamento con i lotti 
boschivi di proprietà comunale, oltre a consentire l’accesso alle tinelle di accumulo dell’acqua da parte dei 
gestori dell’acquedotto;  

 
CONSIDERATO che: 

• Ai sensi dell’art. 41 comma 5 del D.lgs 36/2023 si è ritenuto di omettere il primo livello di progettazione e 
con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo di questo Comune n. 93 del 
14/06/2024 è stato affidato l’incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo ai sensi 
dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2023, Direzione Lavori, Contabilità dei lavori, Certificato di Regolare Esecuzione e 
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione allo studio del Dottore Agronomo 
Bessone Walter Ph.D., con sede in Via G.F. Ghedini n. 26, 12100 Cuneo (CN), codice fiscale 
BSSWTR58L18A494Z, P.IVA. 04083530040;  

• con Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 24/10/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’“Intervento di difesa dello spondale nel Torrente Josina in località Blot”, presentato con note 
pervenute al prot. n. 10098 del 20/08/2024 e al prot. n. 12519 del 15/10/2024, dallo studio del Dottore 
Agronomo Bessone Walter Ph.D., con il seguente quadro economico: 

 

Q.T.E. Approvazione progetto esecutivo D.G.C. 88 del 24/10/2024 

Importo lavori in appalto a "corpo" 

Lavori a base d'asta (esclusi i costi 
della manodopera) 

14.488,31 € 

  

Costo lordo della manodopera 6.020,29 € 

Oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso 

605,14 € 

Totale importo dei lavori in appalto 21.113,74 € 

Somme a disposizione 9.886,26 € 

Spese tecniche per la 
progettazione esecutiva, Direzione 
Lavori, contabilità, Certificato di 
Regolare Esecuzione, 
Coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e di 
esecuzione 

3.500,00 € 

  

Contributi previdenziali - EPAP (4 
%) 

140,00 € 

Incentivo al RUP art. 45 422,28 € 

IVA di cui: 



al 22% sui Lavori 4.645,02 € 

al 22% per Spese tecniche 800,80 € 

Imprevisti e arrotondamenti 350,00 € 

arrotondamenti 28,16 €   

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 31.000,00 € 

 
 

• Con nota n. 12904 del 24/10/2024 il Responsabile del procedimento ha validato il progetto esecutivo; 

• risulta necessario provvedere all’affidamento dei lavori; 

DATO ATTO che i lavori da affidare in appalto, ai sensi dell’allegato A del DPR 2017/2010, attengono alla 
seguente categoria: OG8 per un importo di € 21.113,74 (iva escl.) pari al 100% dei lavori; 

DATO ATTO che: 

• l’art. 50, comma 1, lettera a) del Decreto Legislativo 36/2023 consente alle stazioni appaltanti 
l’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;  

• l’articolo 17, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di 
affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico professionale; 

• per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

TUTTO QUANTO PREMESSO: 

• è stata attivata sul portale MePA la procedura di richiesta di preventivi n. 4830236 e con nota prot. 13814 
del 14/11/2024 sono stati invitati n. 2 operatori economici a formulare un preventivo; 

• alla scadenza della suddetta procedura, l’offerta risultata più conveniente è stata quella presentata dalla 
ditta “S.M.T. S.N.C.” con sede in Via Borgetto n. 39 - Fraz. Passatore 12100 Cuneo, p.i. 02286050048; 

• è stata quindi attivata sul portale MePA la Trattativa Diretta n. 4866985 e con nota prot. 14258 del 
25/11/2024 è stata invitata la suddetta ditta a confermare la propria offerta entro il giorno 27/11/2024; 

• alla scadenza della Trattativa Diretta, l’operatore economico ha formulato una offerta con ribasso 
percentuale del 12,70% sull’importo dei lavori a base d’asta, per un valore netto di €. 17.904,01, oltre a €. 
605,14 per oneri della sicurezza, per un importo complessivo di €. 18.509,15 esclusa IVA; 

• Il quadro tecnico economico rideterminato in seguito al ribasso d’asta risulta quindi come segue: 
 
 

Q.T.E. rideterminato con ribasso d'asta 

Importo lavori in appalto a "corpo" 

Lavori a base d'asta (esclusi i costi 
della manodopera) 

14.488,31 € 

  Costo lordo della manodopera 6.020,29 € 



Ribassi di gara -12,70% -2.604,59 € 

Oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso 

605,14 € 

Totale importo dei lavori in appalto 18.509,15 € 

Somme a disposizione 12.490,85 € 

Spese tecniche per la 
progettazione esecutiva, Direzione 
Lavori, contabilità, Certificato di 
Regolare Esecuzione, 
Coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e di 
esecuzione 

3.500,00 € 

  

Contributi previdenziali - EPAP (4 
%) 

140,00 € 

Incentivo al RUP art. 45 pari al 
0,5% 

422,28 € 

IVA al 22% sui Lavori 4.072,01 € 

IVA al 22% per Spese tecniche 800,80 € 

Imprevisti e arrotondamenti 350,00 € 

arrotondamenti 28,16 €   

Ribassi di gara e IVA 3.177,60 €   

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 31.000,00 € 

 

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva con istanza protocollo    
INPS_43387048 del 05/11/2024 (scad. 05/03/2025) per la ditta “S.M.T. S.N.C.”, con esito favorevole; 

DATO ATTO che è stata acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà rilasciata 
dall’operatore economico, in merito al possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, ai 
sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs.36/2023; 

TENUTO CONTO che il Responsabile del Procedimento, qualora accerti, in ogni momento e con qualunque 
mezzo di prova, l’assenza di uno o più d’uno dei requisiti richiesti in sede di gara, oppure una violazione in 
materia di dichiarazioni, anche a prescindere delle verifiche già effettuate, potrà procedere, in esercizio dei 
poteri di autotutela, alla revoca dell’aggiudicazione; 

DATO ATTO CHE alla procedura di affidamento dei lavori di cui all’oggetto è stato attribuito il seguente 
Codice Identificativo di Gara (C.I.G) n. B48788FFE3; 

DATO ATTO che alla procedura di affidamento dei lavori di cui all’oggetto è stato attribuito il seguente 
Codice Unico Progetto (C.U.P) n. I68H24000150004; 

 
DETERMINA 

 

1) di richiamare la sopra estesa premessa a formare parte integrante del presente atto; 

2) di impregnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato allegato 
n. 4/2 al D. Lgs 118/2011 la somma di € 31.000,00, relativa all’intero quadro economico, al capitolo 6550/1, 
con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile; 



3) di affidare i lavori relativi al progetto esecutivo dell’ “Intervento di difesa dello spondale nel Torrente 
Josina in località Blot” alla ditta “S.M.T. S.N.C.” con sede in Via Borgetto n. 39 - Fraz. Passatore 12100 
Cuneo, p.i. 02286050048, che ha formulato una offerta con ribasso percentuale del 12,70% sull’importo dei 
lavori a base d’asta, per un valore netto di €. 17.904,01, oltre a €. 605,14 per oneri della sicurezza, oltre a €. 
4.072,01 per IVA al 22%, per un importo complessivo di €. 22.581,16 inclusa IVA, mediante attivazione della 
Trattativa Diretta n. 4866985; 

 

4) di dare atto per il presente affidamento non è dovuto il contributo ANAC poiché trattasi di procedura di 
affidamento per importo inferiore a € 40.000,00;  

5) di precisare — in merito al contratto che si intende stipulare — ai sensi dell'articolo 192 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» quanto 
segue: 

 

Oggetto del contratto 

Articolo 192 - comma 1, lettera b) - 

TUEL 

Lavori relativi all’ “Intervento di difesa dello spondale nel Torrente 

Josina in località Blot” 

Fine da perseguire 

Articolo 192 - comma 1, lettera a) - 

TUEL 

Sistemazione dell’alveo del torrente Josina, al fine di limitare 

l’erosione della sponda, migliorare il deflusso delle acque e ripristinare 

le condizioni di buona fruibilità della strada 

Forma del contratto 

Articolo 192 - comma 1, lettera b) - 

TUEL 

Scrittura privata e Stipula su portale MePA  

Clausole ritenute essenziali 

Articolo 192 - comma 1, lettera b) - 

TUEL 

Il pagamento del corrispettivo verrà effettuato entro 30 giorni dal 

ricevimento delle fatture, subordinatamente all’accertamento, da 

parte del direttore dell’esecuzione del servizio, della rispondenza 

della prestazione effettuata alle prescrizioni previste nei documenti 

contrattuali; 

L’appaltatore si impegna a svolgere l’incarico in oggetto entro le 

tempistiche previste da contratto stipulato con l’Ente aggiudicatore_ 

consegna entro 60 giorni naturali e consecutivi dalla consegna del 

cantiere; 

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i. In 

particolare si impegna a comunicare all’ente, nei termini di legge, gli 

estremi identificativi del conto corrente dedicato alla commessa 

pubblica di cui all’oggetto, da utilizzare per l’effettuazione di tutti i 

movimenti finanziari relativi ai lavori, servizi e forniture connessi 

Creditore 
Importo (IVA 

compresa) 
Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio CIG/CUP 

“S.M.T. S.N.C.” con sede in 
Via Borgetto n. 39 - Fraz. 

Passatore 12100 Cuneo, p.i. 
02286050048 

€. 22.581,16 09|01|2|202|05.3 
 

6550/1 
 

2024 
B48788FFE3 

I68H24000150004 



all’affidamento in oggetto. A tal fine l’impresa affidataria si obbliga a 

effettuare i pagamenti esclusivamente tramite lo strumento del 

bonifico bancario o postale, salvo le eccezioni previste dallo stesso 

articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i., purché siano 

effettuati con strumenti idonei a garantire la piena tracciabilità delle 

operazioni per l’intero importo dovuto; 

L’appaltatore s’impegna a dare immediata comunicazione alla 

stazione appaltante e alla Prefettura della notizia dell’inadempimento 

della propria controparte (subappaltatore / subcontraente) agli 

obblighi di tracciabilità finanziaria; 

Qualora l’appaltatore non assolva gli obblighi previsti dall’articolo 3 

della legge n. 136/2010 s.m.i. per la tracciabilità dei flussi finanziari 

relativi all’appalto, il contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 

del medesimo articolo 3; 

L’amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento 

all’appaltatore e con interventi di controllo ulteriori, l’assolvimento, 

da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

Modalità di scelta del contraente 

Articolo 192 - comma 1, lettera c) - 

TUEL 

Affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, ai 

sensi dell’articolo 50 – comma 1, lett a) – del Decreto Legislativo 

36/2023 

6) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 c. 8 D. Lgs 26/2000 e s.m.i., che il conseguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

7) di autorizzare i pagamenti delle fatture relative all’acquisto della suddetta fornitura, nei limiti 
dell’ammontare dell’impegno assunto, con attestazione, ai sensi e per gli effetti del vigente Regolamento 
di Contabilità;  

8) di dare atto che alla procedura di affidamento dei lavori meglio specificati in premessa, è stato attribuito il 
seguente codice: Codice Identificativo di Gara (C.I.G) n. B48788FFE3 – CUP. I68H24000150004; 

9) di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il RUP è il professionista LERDA Arch. Katia; 

10) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

11)  di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sottosezione “Bandi 
di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012;  

12) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Lerda Arch. Katia * 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 


